Actum est hoc XVII Kalendis Apreliis anni â passione Domini millesimo C I
S+ Bernardus quod hanc kartam feci scribere et firmaui et teste firmare rogau S+ Arbertus frater eius S+ Raimundus Bernardi de Salent

+Res manifesta fiat sic ego Poncius monachus in ista carta firmo et anno quo suS+pra.

1249

1105, març, 1.¹

Donació. *Arsenda dóna a Guillem Bernat els seus drets sobre un alou (cases, casals, horts, hortals, terres i vinyes, conreus i erms, amb els arbres, prats, pastures, boscs, garrigues, fonts, fontanes, entrades i sortides) a Bellveí. [Bellveí, actual municipi de Torrefeta, Ribera de Sió, Baix Segarra, comarca de Segarra]²*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 382.

k[arta] de Belvehi.³

S.A N°. 173⁴

Donacio de una casa ab sos drets en termes de Bellvehi⁵

1100 Bellvehi.⁶

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁷

1-III-1101⁸

In nomine Domini Ego Arsen Donator sum tibi Guilelm Bernard Per hanc scripturam donacionis mee dono tibi ipsum meum alaude Id sunt casas casalibus ortis ortalibus terris et uineis cultis et

eremis cum illorum arboribus pratis pascuis siluis garricis⁹ fontis fontanulis ueductibus uel reductibus cum introitibus et exitibus suis sic dono et relinquo ego Arsen ipsas meas uoces que ego habeo uel abere debeo in Beluezi ad te Vuilelm Bernad Et afrontat hec omnia superius scripta de parte orientis et de meridie et de occiduo et de circi in terminio de Beluezi Quantum inter istas IIII^{or} afrontaciones includunt sic dono ego tibi totum ab integrum cum exiis et regresiis earum ad omnia facere quod uolueris sine blandimento de nullo homine uel femina Quod si ego donator aud ullusque homo uel femina qui contra ista karta uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat facere set in duplo tibi componat et non sit disrupta Facta ista karta donacione Kalendas Marcii anno XL V^o¹⁰ regnante Philippo¹¹ rege¹²

Sig+num Arsen qui ista karta¹³ donacione¹⁴ mandauit scribere et propriis manibus firmaui et ad testes firmare rogauit Sig+num Guilelm¹⁵ Ramon¹⁶ Sig+num Berenger¹⁷ Enolf¹⁸ Sig+num Ponc¹⁹ Ponc²⁰

Mironvs²¹ sacerdos²² qui hoc scripsit sub die et anno quo SSS supra.

1. *Vegeu la nota 10.*

2. *Tres sècs horitzontals i dos de verticals, separats. El document anava plegat i relligat. Puntejat als dos costats laterals del pergami. Al centre del pergami, forat ja present quan es va utilitzar per a escriure. L'escrivà Mir o Miró, sacerdot, emprà la c (Ponc Ponc) per a materialitzar el fonema ç. Un altre escrivà contemporani, Ramon, sotsdiaca, recorre a la lletra z per a transcriure aquest mateix nom: Ponz [Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núms. 386 -any 1112- i 390 -any 1115-].*

3.

4.

5.

6.

7. *Segell estampat a inicis del segle XX: «Archivo de la Corona de Aragón».*

8.

9. *La primera r sobrelineada.*

10. *Just quan acaba el V^o hi ha un forat, que ja hi era quan es va escriure el pergami, de manera que no hi havia cap xifra més darrera.*

11. *Philippo a O.*

12. *rege a O, per regi.*

13. *karta a O, per carta.*

14. *donacione a O, per donationis.*

15. *Guilelm (en català) a O; Guilelmi (en llatí).*

16. *Ramon (en català) a O; Raimundi (en llatí).*

17. *Berenger (en català) a O; Berengarii (en llatí).*

18. *Enolf (en català) a O; Enolfi (en llatí).*

19. *Ponc (en català) a O; Poncii (en llatí).*

20. *Ponc (en català) a O; Poncii (en llatí).*

21. *Mironvs amb majúscules a O.*

22. *la s inicial amb majúscules a O.*

1250

1105, agost,27.

Contracte de complantació. *Girbert, [= Gibert] prior [del monestir] de Sant Benet [de Bages], amb el consentiment dels demés confreres, donen a Arnall Ramon [= Arnau Ramon de Manresa] i la seva esposa Guilla [= Guillema] una peça de terra erma, que és propietat de Sant Benet de Bages, perquè hi complantin vinya. És al comtat de Manresa, a la Celada. [zona del Guix -mas*

desaparegut; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] *N'hauran de donar la tasca al monestir i, en cas d'alienació, Sant Benet hi tindrà preferència.*

[O]. Original no localitzat.

A.* Trasllet de 31 de maig de 1158, de Pere, sotsdiaca: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, núm. 174, ex O.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 856, pàg. 987, ex A.

A

In nomine Domini. Ego Girbertus, prior Sancti Benedicti, cum assensu ceterorum consodalium, donatores sumus uobis Arnallo Raimundi et uxori tue Guilia. Per hanc precariam nostre donacionis scripturam, donamus uobis peciam I terre hereme ad complantandam et hedeficandam ibi uineam, que est propria Sancti Benedicti Bages. Aduenit nobis per uocem predicti cenobii, qui est in comitatu Minorise, in loco nominati Celata. Afrontat et enim: de oriente in strada que transit per ipsum Prato siue in torrente; a parte uero australi in uia et in alaudio Sancte Marie; de occiduo et enim in strada qui pergit ad Sanctum Acisclum siue in alaudio qui fuit Fulconis Geriberti,¹ condam; de circio autem in alodio predicte Sancte Marie et in torrente qui discurrit. Quantum iste affrontaciones includunt sic donamus uobis prefatum alodium ut plantetis ibi uineam et hedificetis et de fructibus uinee siue alodii quod Deus ibi dederit per unumquemque annum decurrentem tascam fideliter nobis reddatis uos et posteritas uestra, per uos ad nos uel successores nostros per nos. Tali modo quod si uendere uolueritis uestrum directum uos aut posteritas uestra per uos non habeatis licitum uendendi nisi ad nos uel ad successores nostros, per nos ad precium trium uel quatuor hominum quos nos ibi mitamus iste iudicancium. Et si noluerimus emere eum nos aut successores nostri per nos per quam fuerit preciatum a predictis hominibus infra XXX dies quod uos nobis nunciaueritis deinde licenciam habeatis uindere ad uestro consilium qui non sit miles qui abeat eum in nostro seruicio sicut et uos. Et est manifestum. Et quomodo superius annotatum, sic de nostro iure in uestrum tradimus firmatum cum exitibus et regressibus eorum. Siquis hoc uoluerit disrumpere non ullo modo facere possit set componat uobis prefata omnia in duplo cum sua melioracionem. Et deinceps ista scriptura firma persistat modo omnique tempore.

Factum est hoc VI Kalendas Setember anno XLVI regni Filippi regis.

S+m Girberti, prioris. S+m Umberti, monacho. S+m Raimundi, monacho. S+m Arnalli Raimundi. S+m Guilia, uxor eius. S+m Arnallus, filius eius.

Bernardus, leuita et scriptor.

Petrus, subdiaconus, qui hunc translatum scripsit (*signe*) cum literis rasis in VII et in XVIII lineas II Kalendas Iuni anno XXI Ludouici Iunior.

1. Geriberti a O. *Nom personal masculí d'origen germànic, Garibert, format per gair, 'llança', i el sufix d'aportació fràncica beraht, 'il-lustre'*. [NADAL, Josep M. - PRATS, Modest, *Història de la llengua catalana. 1*, pàg. 103]

1251

1105, agost, 29-1106, agost, 29.¹

Contracte de complantació. *Girbert, [= Gibert] prior de Sant Benet de Bages, i els demés monjos d'aquest lloc, estableixen a Arnau Ramon de Manresa un clos de terra a l'esmentada ciutat, al lloc [barri] Saragossà, [zona del torrent de Sant Ignasi, ciutat de Manresa vers el Pont Vell i el riu Cardener, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] amb la condició que ell i la seva esposa*

Guia el tinguin vitaliciament, el conreïn, treballin bé i plantin, i donin cada any sis lliures de sagí bo fins a l'Advent del Senyor. Després de llur mort haurà de revertir a Sant Benet amb tota la seva millora.

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 175.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 857, pàg. 988, ex **O**.

Hec est conueniencia qui est facta inter Sanctum Benedictum Baiensis cenobii et Girbertum, priorem, et ceteris monachis predicti loci, et Arnaldum Raimundi de Manresa, de un clos de terra qui est in ipsa ciuitate, ad ipsum locum que dicunt Saragoca. Hec autem afrontaciones predictum clos: de oriente in alaude de Pere Bermon uel Sancti Benedicti; de meridie in flumen Cardesner; de occiduo in rio Merdanca; de circio in rocha fundata et in casas de Berenguer Bec. In tali conueniencia damus tibi ut teneas in uita tua, tu et uxor tua Guia, et excolatis et bene laboretis et edificetis et detis per unumquemque annum VI libras de sagin obtimo usque Ante Ventum Domini.² Et post obitum uestrum solidum et liberum reuertatur ad Sanctum Benedictum cum omni sua melioracione.

Facta ista karta XLVI regnante Philippo rege.

S+m Girbertus, prior. S+m Raimundus, monachus. S+m Guilel, monachus. S+m Arnaldus. S+m Guia, uxor eius. S+m Benedictus, monachus.

Bernardus, leuita et monachus, qui hoc scripsit +

1. *Tot i que pot datar-se al llarg de tot l'any quaranta-sisè del regnat del rei Felip, sembla que cal datar el document al començament d'aquest, l'agost de 1105, com l'anterior. Vegeu el document núm. 1249.*